le 1472 da Giovanni di Gaspero Salvi dalla Pieve, che il 3 feb

braio antecedente aveva citato Michele di Nanni Girfalchi da Vi

gnale per quella somma come porzione e saldo di dote promessa

alla sua sorella Antonia divenuta moglie dell'attore (pag. 24 r .) .

( 1 ) Credo utile riferire integralmente il documento anche come nuovo saggio della

procedura curialesca del tempo . « Die XXII decembris 1471. Ad petitionem et instantiam

« domnae Pierae viduae filiae olim Pauli Martini de Chastelluccio et uxoris olim Iohannis

« Thomei Iacobi de Montaione graventur infrascripti videlicet. Haeredes et bono

« rum possexores dicti Thomei Iacobi de Montaione habitantes in Comuni Montaionis

« pro fl. viginti auri pro dote , et pro L. ..... pro andefato secundum formam sta

« tutorum diocesis Vulterranae, quas dotem et andefatum seu donationem propter

« nuptias dictus Thomens pater olim dicti Iohannis olim viri et mariti dictae domnae

« Pierae pluribus annis elapsis defuncti fuit confessus ab ea recepisse. Et predictos

« heredes et bonorum possexores petit gravari et de facto cogi et compelli iuris re

« mediis opportunis pro restitutione dictae dotis et donationis solvendae cum tempus

« eventum sit praedicta sibi restitui debere vigore infrascriptae confessionis dotis per

« dictum olim Tomeum confessatae inter rogata manu ser Nicholai Michaelis Bardi

« de Chatignano notari publici florentini. Fl . 20. Die 23 dicti mensis comparuit

« Angelus filius et heres pro certa parte dicti Thomei olim patris sui et audita dicta

« petitione dixit et confessus fuit iam temporibus retroactis se obligasse ad sibi do

« minae actrici restituendum fl. decem pro dicta dote de quibus dixit solvisse Chri

« stoforo Santis chalzolario de Montaione fl. unum largum pro dicta domina actrice

« recipienti, quem fl. deinde dictus Christoforus solvit eidem dominae Pierae ; et re

« siduum usque ad dictam suminam fl. decem promisit dictus Angelus solvore dictae

« dominae Pierae actrici presenti et consentienti hinc ad per totam diem XV mensis

« Januarij proximi futuri absque aliqua contradictione , et haec omnia presentibus Mi

a chaele Antonij de Lano comunis Chollis et Balduccio Papi alias Zampogna de Mon

» taione vallis Elsae testibus vocatis habitis et rogatis . – Die 7 aprilis fuit detemptus

« in curia dictus Angelus pro L. 35 s . 10 pl. prout supra confessus fuit teneri et

« obligatum fore dictae dominae actrici . Die 8 predicti dictus Angelus deposuit

« L. 35 s . 10 pl . penes Pippum Christofori Santis chalzolarium de Montaione , prout

« ipse Pippus confessus fuit penes se habere in pecunia numerata » ( pag. 6 , v . ).
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Tra i patti più comuni nell'uso della vita civile e che pure

danno diritto all'azione giuridica, è frequente quello della malle

vadoria ( ' ) che accordava la rivalsa contro il debitore principale ( ),

e del deposito, come anche della prestazione della mano d'opera

sia in lavori fabbrili ( ) , sia specialmente nei lavori di terra ed

anche negli uffici pubblici, che vengono retribuiti con emolumento

determinato. Anche i patti tra padrone e servo per rispetto al

salario s'incontrano varie volte esser tratti in giudizio , ed è no

tevole come in questi casi spesso il servo ripeta oltre ai danari

anche oggetti di vestiario, e come l'azione piuttosto che diretta

mente da lui , sia sperimentata dal padre o dalla madre o da alcuno

di sua famiglia. Così il 9 maggio 1472 donna Lorenza vedova del

fu Meo Lancilotti da Gambassi cita Ranieri Papi da Figline per

resto di salario dovuto al proprio figlio Paolo, che è stato due

anni a servizio di lui , ripetendo L. 5 , una tunica di panno grigio

della valuta di L. 3 s . 15 , et tres interulas del valore di L. 3

( 1 ) « Die XVII februari ( 1472) . Ad petitionem et instantiam Cerbonis Iohannis de

« Chastro florentino procuratoris ac procuratorio nomine Bernardi Giannotti do Atta

« vantibus de Florentia graventur infrascripti, Frulianus Laurentij de Pozuolo prin

« cipalis et Leones Laurentij de Collis comunis Montaionis ut fideiussor pro fl. sex

« largis vigore scriptae privatae subscriptae manu dicti Leonis fideiussoris . Fl . 6 larg .

« Die 18 februarij citatus fuit . Die 19 predicti comparuit dictus Leone et confessus

« fuit et promisit solvere . Die 24 mensis maij 1472 dictus Leone et alter pro dicto

« Fruliano solverunt in pluribus partitis dicto Cerboni pro parte L. 27 s . 6 pl . ut

« patet per literas ipsius Cerbonis in filza » (pag. 29 , r . ) .

(2 ) Come esempio di azione per mallevadoria , riferisco una citazione del 24 dicem

bre 1471. « Augustinus Iohannis alias Morello de Montaione agit contra Marchum

« Ioachini fabrum de Montaione, a quo petit sibi dari et solvi s . quindecim promis

« sos et solutos pro co Christoforo Reguli chalzolario de Montaione et s . quatuor d. qua

« tuor pro expensis , in totum L. — s . 19 d . 4. Die 26 decembris citatus fuit. Dicta die

« comparuit dictus Marchus, et confessus fuit. Habuit tempus statutum ad solvendum .

« Die 10 aprilis licentiatus fuit per ipsum actorem quia solvit ut ipse actor dixit »